
 

  Investiamo nel vostro futuro!  
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
“G. Tomasi di Lampedusa” 

Indirizzo Musicale - Sezioni Associate Montevago 
Via Pordenone s.n.c. - 92018 Santa Margherita di Belice (AG) 
C.M.: AGIC80800E - C. F.: 92010670849 - C.U.: UF56TW 

Tel.: 092531260 - 092538062 
P.E.O.: agic80800e@istruzione.it - P.E.C.: agic80800e@pec.istruzione.it - Sito web: www.ictlampedusa.edu.it 

_________________________ 
 

� Al Sito Web della scuola 
� All’Albo on-line 

�  Alla Sezione Amministrazione Trasparente 
� Al Personale Docente e ATA 

� Alla Sezione PON 
� Agli Atti 

 
 

FONDI STRUTTURALI EUROPEI PROGRAMMA OPERATIVO NAZIO NALE “PER LA SCUOLA, 
COMPETENZE E AMBIENTI PER L’APPRENDIMENTO” 

 

 
OGGETTO:  Determina pubblicazione graduatorie definitiva Personale Interno   - Avviso pubblico prot.n. 
AOODGEFID\4396 del 09/03/2018 Asse I –Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.2 
– Miglioramento delle competenze chiavi degli allievi, anche mediante il supporto dello sviluppo delle capacità 
di docenti, formatori e staff. Azione 10.2.1 – Azioni specifiche per la scuola dell’infanzia (linguaggi e 
multimedialità – espressione creativa espressività corporea); Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e 
potenziamento delle aree disciplinari do base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove 
tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.);. 
 

Codice Identificativo: 10.2.2A-FSEPON-SI-2019-2  CUP D68H18000560007 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
 

Avviso pubblico prot.n. AOODGEFID\4396 del 09/03/2018  
Asse I –Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.2 – Miglioramento delle competenze chiavi degli 
allievi, anche mediante il supporto dello sviluppo delle capacità di docenti, formatori e staff. Azione 10.2.1 – Azioni 
specifiche per la scuola dell’infanzia (linguaggi e multimedialità – espressione creativa espressività corporea); Azione 10.2.2 
Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari do base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, 

nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.);. 

Titolo progetto: "Competenze e metodo 2"  

Codice Identificativo: 10.2.2A-FSEPON-SI-2019-2  CUP D68H18000560007 





 VISTO  il testo del Programma Operativo Nazionale – FSE - 2014 IT 05 M 2O 001 “Per la Scuola competenze 
e ambienti per l’apprendimento” relativo al Fondo Sociale Europeo – Programmazione 2014-2020;  

VISTE  le Linee Guida e Norme Edizione 2014;  
VISTO  l’Avviso pubblico prot.n. AOODGEFID\4396 del 09/03/2018 per il potenziamento delle competenze 

di base in chiave innovativa, a supporto dell’offerta formativa. Scuole dell’Infanzia e Scuole del I e del 
II Ciclo. Asse I –Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.2 – Miglioramento 
delle competenze chiavi degli allievi, anche mediante il supporto dello sviluppo delle capacità di 
docenti, formatori e staff. Azione 10.2.1 – Azioni specifiche per la scuola dell’infanzia (linguaggi e 
multimedialità – espressione creativa espressività corporea); Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e 
potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, 
nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.) del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
– Dipartimento per la Programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali – 
Direzione Generale per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali 
per l’istruzione e per l’innovazione digitale – Ufficio IV – Fondi Strutturali Europei –Programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. “ ;   

VISTA  la candidatura di questo Istituto n. 1011170 protocollato con n. 15235 del31/05/2018;  
VISTA l’autorizzazione dei progetti prot.n. AOODGEFID\20678 del 21 giugno 2019 del MIUR - Fondi 

strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “ Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento”2014-2020” l’Avviso pubblico prot.n. AOODGEFID\4396 del 09/03/2018 per il 
potenziamento delle competenze di base in chiave innovativa, a supporto dell’offerta formativa. 
Scuole dell’Infanzia e Scuole del I e del II Ciclo. Asse I –Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). 
Obiettivo specifico10.2 – Miglioramento delle competenze chiavi degli allievi, anche mediante il 
supporto dello sviluppo delle capacità di docenti, formatori e staff. Azione 10.2.1 – Azioni specifiche 
per la scuola dell’infanzia (linguaggi e multimedialità – espressione creativa espressività corporea); 
Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari do base (lingua italiana, 
lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.);  

VISTA  la lettera di autorizzazione MIUR progetto, prot. n. AOODGEFID\22750 del 01 luglio 2019, impegno 
di spesa a valere sull’Avviso pubblico prot.n. AOODGEFID\4396 del 09/03/2018, emanato 
nell’ambito del Programma Operativo Nazionale “Per la Scuola . competenze e ambienti per 
l’apprendimento”;  

VISTO  il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 “Regolamento concernente le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”;  

VISTO  il Decreto Assessoriale della Regione Sicilia 28/12/2018 n. 7753, concernente “Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche funzionanti nel territorio della 
Regione Siciliana;  

VISTE  le delibere del Collegio dei Docenti n.8 del 03/09/2018 e del Consiglio di Istituto n. 83 del 29/08/2018 
relativa ai criteri per l’individuazione dei titoli progetti PON - personale esperto esterno ed interno;  

VISTO  il Regolamento di istituto per le attività negoziali, approvato dal Consiglio di Istituto con delibera  
 n. 110 del 05/02/2019, relativa ai criteri per l’individuazione dei titoli progetti PON - personale 

esperto esterno ed interno;  
VISTO  il Decreto Dirigenziale n. 31 prot. n. 7331 del 20/11/2019 di assunzione nel Programma Annuale 2019 

dei finanziamenti del Progetto relativo all’Asse I Obiettivo specifico 10.2 – Miglioramento delle 
competenze chiavi degli allievi, anche mediante il supporto dello sviluppo delle capacità di docenti, 
formatori e staff. Azione 10.2.1 – Azioni specifiche per la scuola dell’infanzia (linguaggi e 
multimedialità – espressione creativa espressività corporea); Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e 
potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, 
nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.). Avviso AOODGEFID\prot.n.4396 del 9/03/2018. 
Competenze di base seconda edizione.; VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2019/22;  

VISTA  la necessità di reperire figure professionali specializzate per l’espletamento dei moduli previsti nel 
Piano Integrato;  

VISTA  la determina avvio selezione prot.n. 7845 del 12/12/2019;  
VISTO  l’avviso di selezione personale interno, Tutor -Esperti Interni e Referente per la Valutazione,  Prot. 

n.282/04-05 del 20/01/2020 
 VISTO  i lavori effettuati dalla commissione, appositamente costituita e presieduta dal Dirigente Scolastico, 

attraverso la comparazione dei curricula sulla base della valutazione dei titoli; 
VISTA la graduatoria provvisoria pubblicata con nota prot .n. 706/04-05 del 07/02/2020; 
CONSIDERATO che non risultano pervenuti reclami avverso la suddetta graduatoria nei termini previsti; 
   



 
 
 
 

DISPONE 

La pubblicazione in data odierna delle graduatorie definitiva relative al reclutamento di personale interno  
per l’attuazione degli interventi FSE PON 2014-2020 relativi al  seguente progetto: 

"Competenze e metodo 2"  

Codice Identificativo: 10.2.2A-FSEPON-SI-2019-2  CUP D68H18000560007 
 

 Il Dirigente Scolastico 
      Prof. Girolamo Piazza 

Firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 
 
 

  



 
 

In
ve

st
ia

m
o 

ne
l v

os
tr

o 
fu

tu
ro

! 
 

IS
T

IT
U

T
O

 C
O

M
P

R
E

N
S

IV
O

 S
T

A
T

A
LE

 
“G

. 
T

o
m

as
i d

i L
am

p
ed

us
a”

 
In

d
ir

iz
zo

 M
us

ic
al

e 
- 

S
ez

io
n

i A
ss

o
ci

at
e 

M
o

nt
e

va
go

 
V

ia
 P

o
rd

en
o

ne
 s

.n
.c

. 
- 

9
2

0
1

8
 S

an
ta

 M
ar

gh
er

ita
 d

i B
e

lic
e 

(A
G

) 
C

.M
.: 

A
G

IC
8

0
8

0
0

E
 -

 C
. 

F
.: 

9
2

0
1

06
7

08
4

9
 -

 C
.U

.: 
U

F
5

6TW
 

T
el

.: 
09

2
53

1
26

0
 -

 0
92

5
38

0
62

 
P

.E
.O

.: a
gi

c8
0

80
0

e@
is

tr
uz

io
n

e.
it - 
P

.E
.C

.: a
gi

c8
0

8
0

0
e@

p
ec

.is
tr

uz
io

ne
.it

 
- 

S
ito

 w
eb

: w
w

w
.ic

tla
m

p
ed

u
sa

.e
d

u.
it 

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

_ 
A

vv
is

o 
pu

bb
lic

o 
pr

ot
.n

. A
O

O
D

G
E

F
ID

\4
39

6 
de

l 0
9/

03
/2

018
. 

 A
ss

e 
I –

Is
tr

uz
io

ne
 –

 F
on

do
 S

oc
ia

le
 E

ur
op

eo
 (

F
S

E
).

 
O

bi
et

tiv
o 

sp
ec

ifi
co

 1
0.

2 
– 

M
ig

lio
ra

m
en

to
 d

el
le

 c
om

p
et

en
ze

 
ch

ia
vi

 d
eg

li 
al

lie
vi

, a
nc

he
 m

ed
ia

nt
e 

il 
su

pp
or

to
 d

e
llo

 s
vi

lu
pp

o 
de

lle
 c

ap
ac

ità
 d

i d
oc

en
ti,

 f
or

m
at

or
i e s
ta

ff
. A

zi
on

e 
10

.2
.1

 
– 

A
zi

on
i 

sp
ec

ifi
ch

e 
pe

r 
la

 
sc

uo
la

 
de

ll’
in

fa
n

zi
a 

(li
ng

ua
gg

i 
e 

m
ul

tim
ed

ia
lit

à 
– 

es
pr

es
si

on
e 

cr
ea

t
iv

a 
es

pr
es

si
vi

tà
 c

or
po

re
a)

; 
A

zi
on

e 
10

.2
.2

 A
zi

on
i 

di
 i

nt
eg

ra
zi

on
e 

e 
po

te
nz

ia
m

en
to

 d
el

le
 a

re
e 

di
sc

ip
lin

ar
i 

d
o 

ba
se

 
(li

ng
ua

 it
al

ia
na

, l
in

gu
e 

st
ra

ni
er

e,
 m

at
em

at
ic

a,
 s

ci
en

ze
, n

uo
ve

 t
ec

no
lo

gi
e 

e 
nu

ov
i l

in
gu

ag
gi

, e
cc

.)
;.

  

P
ro

ge
tto

 "
C

om
pe

te
nz

e 
e 

m
et

od
o 

2"
  

C
od

ic
e 

Id
en

tif
ic

at
iv

o 
pr

og
et

to
: 1

0.
2.

2A
-F

S
E

P
O

N
-S

I-
201

9-
2 

C
U

P
 D

68
H

18
00

05
60

00
7 

 
G

R
A

D
U

A
T

O
R

IA
 D

E
F

IN
IT

IV
A

 p
er

 in
ca

ric
o 

di
 T

U
T

O
R

  P
O

N
 –

 M
od

ul
o:

 "
 L

'It
al

ia
no

 c
he

 in
cl

ud
e!

" 
    N
. 

    
C

og
no

m
e 

e 
N

om
e 

  

Titolo di studio 
Universitario 

 
Titolo di studio 
Universitario 
Triennale 
 

Diploma 

Altra laurea 

Dottorato di ricerca 
specifico nel settore 

Abilitazione 
specifica/Master 
universitario di I e 
II livello 60 

Certificazione 
informatica 

Altri titoli culturali  

Pubblicazioni e 
stampe 

Esperienze di 
docenza in progetti 

coerenti 

Esperienze di 
tutoraggio in 

progetti coerenti 

incarichi di 
progettazione, 

coordinamento, 

Corsi di formazione 
specifici (20 h) 

Servizio e tirocinio 

Punteggio Totale 

1
. 

M
O

N
T

E
LE

O
N

E
 

M
A

R
IA

 G
E

S
U

E
LA

 
10

 
 

 
 

 
2 

 
 

 
 

3 
 

8 
10

  
33

 

 

G
R

A
D

U
A

T
O

R
IA

 D
E

F
IN

IT
IV

A
 p

er
 in

ca
ric

o 
di

 T
ut

or
 P

O
N

-M
o

du
lo

: "
 M

ig
lio

ra
re

 s
i p

uò
" 

    N
. 

    
C

og
no

m
e 

e 
N

om
e 

  

Titolo di studio 
Universitario 

 
Titolo di studio 
Universitario 
Triennale 
 

Diploma 

Altra laurea 

Dottorato di ricerca 
specifico nel settore 

Abilitazione 
specifica/Master 
universitario di I e 
II livello 60 

Certificazione 
informatica 

Altri titoli culturali  

Pubblicazioni e 
stampe 

Esperienze di 
docenza in progetti 

coerenti 

Esperienze di 
tutoraggio in 

progetti coerenti 

incarichi di 
progettazione, 

coordinamento, 

Corsi di formazione 

Servizio e tirocinio 

Punteggio Totale 

1 
M

O
N

T
A

LB
A

N
O

 
C

A
T

E
R

IN
A

 
1

0 
 

 
 

 
2 

3 
 

 
 

6 
4 

1
0 

1
0 

45
 

 

G
R

A
D

U
A

T
O

R
IA

 D
E

F
IN

IT
IV

A
 p

er
 in

ca
ric

o 
di

 T
ut

or
 P

O
N

-M
o

du
lo

 "
 L

og
ic

a 
...

 m
en

te
" 

    N
. 

    
C

og
no

m
e 

e 
N

om
e 

  

Titolo di studio 
Universitario 

 
Titolo di studio 
Universitario 
Triennale 
 

Diploma 

Altra laurea 

Dottorato di ricerca 
specifico nel settore 

Abilitazione 
specifica/Master 
universitario di I e 
II livello 60 

Certificazione 
informatica 

Altri titoli culturali  

Pubblicazioni e 
stampe 

Esperienze di 
docenza in progetti 

coerenti 

Esperienze di 
tutoraggio in 

progetti coerenti 

incarichi di 
progettazione, 

coordinamento, 

Corsi di formazione 

Servizio e tirocinio 

Punteggio Totale 

1 
C

U
S

U
M

A
N

O
 G

R
A

Z
IA

  
1

0 
 

 
 

 
2  

 
 

 
6 

3 
 

2 
10
 

33
 

G
R

A
D

U
A

T
O

R
IA

 D
E

F
IN

IT
IV

A
 p

er
 in

ca
ric

o 
di

 T
ut

or
 P

O
N

-M
o

du
lo

 "
 E

ng
lis

h 
fo

r 
us

" 
    N
. 

    
N

om
e 

e 
co

gn
om

e 

Titolo di studio 
Universitario 

 
Titolo di studio 
Universitario 
Triennale 
 

Diploma 

Altra laurea 

Dottorato di ricerca 
specifico nel settore 

Abilitazione 
specifica/Master 
universitario di I e 
II livello 60 

Certificazione 
informatica 

Altri titoli culturali  

Pubblicazioni e 
stampe 

Esperienze di 
docenza in progetti 

coerenti 

Esperienze di 
tutoraggio in 

progetti coerenti 

incarichi di 
progettazione, 

coordinamento, 

Corsi di formazione 

Servizio e tirocinio 

Punteggio Totale 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

1 
S

P
A

R
A

C
IN

O
 

G
IU

S
E

P
P

IN
A

 
10

 
 

 
 

 
8 

3 
3 

 
9 

9 
2 

10
 

10
 

64
 



 
 Investiamo nel vostro futuro!  

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
“G. Tomasi di Lampedusa” 

Indirizzo Musicale - Sezioni Associate Montevago 
Via Pordenone s.n.c. - 92018 Santa Margherita di Belice (AG) 
C.M.: AGIC80800E - C. F.: 92010670849 - C.U.: UF56TW 

Tel.: 092531260 - 092538062 
P.E.O.: agic80800e@istruzione.it - P.E.C.: agic80800e@pec.istruzione.it - Sito web: www.ictlampedusa.edu.it 

_________________________ 
  

Avviso pubblico prot.n. AOODGEFID\4396 del 09/03/2018. 
 Asse I –Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.2 – Miglioramento delle competenze 
chiavi degli allievi, anche mediante il supporto dello sviluppo delle capacità di docenti, formatori e staff. Azione 
10.2.1 – Azioni specifiche per la scuola dell’infanzia (linguaggi e multimedialità – espressione creativa 
espressività corporea); Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari do base 
(lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.);.  

 

Progetto "Competenze e metodo 2"  
 

Codice Identificativo progetto: 10.2.2A-FSEPON-SI-2019-2 CUP D68H18000560007 
 

 
GRADUATORIA DEFINITIVA per incarico di ESPERTO INTERNO PON – Modulo: 

 " L'Italiano che include!" 
 

 
 
 
 

N. 

 
 
 
 

Nome e 
cognome 

Laurea specifica 

 
Laurea T

riennale 
specifica 

 

D
iplom

a di scuola 
secondaria di 2^ grado 

A
ltra laurea 

D
ottorato di ricerca 

specifico nel settore 

A
bilitazione 

specifica/M
aster 

universitario di I e II 

C
ertificazione inform

atica 

A
ltri titoli culturali 

specifici 

P
ubblicazioni e stam

pe 

E
sperienze di docenza 

universitaria
 

E
sperienze di docenza in 

progetti P
O

N
/P

O
R

/IF
T

S
 

E
sperienze di tutoraggio 
in progetti coerenti 

S
ervizio presso pubbliche 

am
m

inistrazion 

D
ocenza m

adrelingua 
esam

i di certificazione 

C
orsi di form

azione e 
aggiornam

ento specifico 

C
ertificazione C

elta/D
elta 

D
ocenza m

adrelingua a 
parlanti altre lingue

 

D
ocenza corsi 

certificazioni 

A
ltre esperienze 

professionali specifiche 

P
roposta F

orm
ativa 

P
unteggio T

otale 

1 MONTALTO 
GIACOMA 
DESIRE' 

10     2 3 3     10  8 
 

    9 45 

 

 
GRADUATORIA DEFINITIVA per incarico di ESPERTO INTE RNO PON – Modulo: 

 " Migliorare si può" 
 

 
 
 
 

N. 

 
 
 
 

Nome e 
cognome 

Laurea specifica 

 
Laurea T

riennale 
specifica 

D
iplom

a di scuola 
secondaria di 2^ grado 

A
ltra laurea 

D
ottorato di ricerca 

specifico nel settore 

A
bilitazione 

specifica/M
aster 

universitario di I e II 

C
ertificazione inform

atica 

A
ltri titoli culturali 

specifici 

P
ubblicazioni e stam

pe 

E
sperienze di docenza 

universitaria 

E
sperienze di docenza in 

progetti P
O

N
/P

O
R

/IF
T

S
 

coerenti 

E
sperienze di tutoraggio 
in progetti coerenti 

S
ervizio presso pubbliche 

am
m

inistrazion 

D
ocenza m

adrelingua 
esam

i di certificazione 

C
orsi di form

azione e 
aggiornam

ento specifico 

C
ertificazione C

elta/D
elta 

D
ocenza m

adrelingua a 
parlanti altre lingue

 

D
ocenza corsi 

certificazioni 

A
ltre esperienze 

professionali specifiche 

P
roposta F

orm
ativa 

P
unteggio T

otale 

1 MORREALE 
VITA 

10     2 3    6 2 10  8     9 50 

 

 
 


